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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM NGỌC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:      /KH-UBND Cẩm Ngọc, ngày     tháng     năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống Mại dâm trên địa bàn xã Cẩm Ngọc năm 2023 

 

Căn cứ kế hoạch số 1083/KH-SYT ngày 31/3/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa 

về phòng, chống mại dâm năm 2023 

Thực hiện công văn số 789/UBND-VP ngày 12/4/2023 của UBND huyện Cẩm 

Thủy về việc triển khai Kế hoạch phòng, chống mại dâm năm 2023; 

UBND xã Cẩm Ngọc xây dựng kế hoạch triển khai phòng chống mại dâm trên 

địa bàn xã năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Tạo sự đồng thuận, quyết tâm và chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành 

động của các đơn vị và cán bộ y tế trên địa bàn xã trong công tác phòng ngừa, ngăn 

chặn, đẩy lùi tệ nạn mại dâm trên địa bàn xã; thực hiện các giải pháp nhằm giảm 

thiểu tác hại của hoạt động mại dâm; đảm bảo quyền bình đẳng trong tiếp cận các 

dịch vụ chăm sóc y tế, tạo cơ hội giúp người bán dâm hòa nhập cộng đồng bền vững.  

2. Yêu cầu  

Việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống mại dâm được tiến hành mạnh 

mẽ, đồng bộ, phối hợp chặt chẽ trong cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn và trong hệ 

thống y tế, kết hợp các biện pháp tuyên truyền phòng, chống tệ nạn mại dâm với 

phòng, chống tệ nạn ma túy, phòng, chống HIV/AIDS và các bệnh lây qua đường 

tình dục.  

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU  

1. Nâng cao hiệu quả công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục về phòng, chống tệ nạn mại dâm  

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, truyền thông, phổ biến các quy định của 

pháp luật về phòng, chống mại dâm; tình hình, tác hại của tệ nạn mại dâm; hành vi 

tình dục an toàn; giảm kỳ thị, phân biệt đối xử với người bán dâm tại cộng đồng dưới 
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nhiều hình thức phù hợp (tập huấn, tổ chức các hội thi, buổi nói chuyện chuyên đề, 

treo áp phích, khẩu hiệu, phát tờ rơi,…).  

- Lồng ghép các nội dung tuyên truyền về công tác phòng, chống mại dâm vào 

các hội nghị, hội thảo, tập huấn bồi dưỡng kiến thức của các chương trình, các hoạt 

động cộng đồng công tác y tế phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa phương;  trong 

đó tập trung và các đối tượng là thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên, người lao động 

trong các khu công nghiệp, các cơ sở kinh doanh dễ phát sinh tệ nạn mại dâm.  

- Tăng cường phối hợp giữa các đơn vị trong hệ thống y tế với nhau và giữa 

các đơn vị y tế với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể các cấp để tuyên truyền, phổ 

biến chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống mại dâm đến cán 

bộ, thành viên và người dân theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý của từng cơ 

quan, đơn vị có liên quan.  

- Chủ động phối hợp với giữa các bộ phận UBND xã, các đoàn thể chính trị xã hội, 

cơ quan, các cấp ủy ban thôn trên địa bàn, xây dựng các bài viết và tăng thời lượng truyền 

thông về tình hình tệ nạn mại dâm, công tác phòng, chống mại dâm trên các phương tiện 

thông tin đại chúng tại địa phương, các trang mạng xã hội chính thống.  

2. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các hoạt động phòng ngừa mại dâm thông 

qua lồng ghép các chương trình có liên quan.  

- Triển khai các hoạt động trợ giúp cho nhóm phụ nữ có nhu cầu tìm kiếm việc 

làm được tiếp cận, thực hiện chính sách của các chương trình về dạy nghề, tìm việc 

làm, hỗ trợ vay vốn, giảm nghèo nhằm tạo điều kiện phát triển sản xuất, kinh doanh, 

ổn định kinh tế, đời sống của cá nhân và hộ gia đình.  

- Xây dựng và tổ chức triển khai các kế hoạch lồng ghép việc thực hiện các 

chương trình an sinh xã hội; chương trình phòng, chống ma túy; phòng, chống 

HIV/AIDS, phòng chống các bệnh lây truyền qua đường tình dục tại địa phương, đơn 

vị với nhiệm vụ phòng, chống mại dâm.  

3. Tăng cường thanh tra, kiểm tra; kịp thời phát hiện, xử lý các vi phạm 

pháp luật về phòng, chống mại dâm; điều tra, truy tố các tội phạm liên quan đến 

mại dâm  
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- Tăng cường phối hợp với Phòng LĐTBXH; Công an xã và các ngành liên 

quan tham gia hoạt động kiểm tra liên kiểm tra, quản lý chặt chẽ điều kiện thành lập 

và hoạt động kinh doanh, dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm theo quy định của pháp 

luật nhằm phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn việc lợi dụng các hoạt động này để tổ 

chức hoạt động mại dâm.  

- Quản lý về an ninh, trật tự; tổ chức điều tra, các vụ án, triệt phá các tổ chức 

tội phạm liên quan đến hoạt động mại dâm. Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, 

giám sát, công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm hành chính, tội phạm liên quan 

đến hoạt động mại dâm từ cơ sở; kịp thời truy tố, xét xử các tội phạm liên quan đến 

mại dâm. 

4. Xây dựng, triển khai các hoạt động can thiệp giảm tác hại, phòng ngừa 

lây nhiễm các bệnh xã hội và HIV/AIDS, phòng ngừa, giảm tình trạng bạo lực 

trên cơ sở giới trong phòng, chống mại dâm  

Trạm y tế xã chủ động đẩy mạnh các hoạt động chăm sóc sức khỏe, phòng 

ngừa lây nhiễm các bệnh xã hội và HIV/AIDS tại địa phương, đồng thời tích cực 

tham gia xây dựng, nhân rộng các mô hình phòng ngừa mại dâm, hỗ trợ can thiệp 

giảm hại, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, đảm bảo ít nhất quyền của người lao 

động trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm có hiệu quả 

theo hướng hỗ trợ trao quyền, tăng cường sự tham gia của các nhóm đồng đẳng, 

nhóm tự lực trong việc giải quyết các vấn đề liên quan.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí thực hiện Kế hoạch phòng, chống mại dâm được bố trí từ nguồn ngân 

sách Nhà nước và nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác theo quy định hiện hành 

của pháp luật.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trạm Y tế:  

Chủ trì, tham mưu xây dựng kế hoạch, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các hoạt 

động triển khai tổ chức thực hiện đạt tiến độ, mục đích, yêu cầu của kế hoạch; làm 

đầu mối phối hợp với các bộ phận UBND xã, các tổ chức chính trị xã hội, các thôn tổ 
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chức thực hiện tốt các hoạt động công tác phòng, chống mại dâm thuộc lĩnh vực 

ngành y tế được phân công thực hiện.  

2. Công an xã: Là đầu mối phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức 

thực hiện tốt các hoạt động thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các đơn vị vi phạm theo 

phạm vi, chức năng, nhiệm vụ được phân công. 

3. Bộ phận Văn hóa xã. 

Tham mưu các hoạt động tuyên truyền phòng chống mại dâm; biên tập tin bài tuyên 

truyền trên Đài truyền thanh xã và hướng dẫn các thôn thực hiện công tác tuyên truyền. 

4. Bộ phận Văn phòng 

Sưu tầm các tin bài tuyên truyền phòng chống mại dâm đăng tải trên trang thông tin điện 

tử xã và tuyên truyền trên hệ thống mạng xã hội của cơ quan xã. 

5. Các thôn trong xã:  

Căn cứ kế hoạch này của UBND xã chủ động xây dựng chương trình hành 

động phòng chống mại dâm tại thôn, kết hợp đẩy mạnh công tác thông tin tuyên 

truyền trong các hội nghị nhân dân để mọi người dân nâng cao nhận thức về phòng 

chống mại dâm. 

6. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội. 

Tăng cường công tác phối hợp, chủ động xây dựng chương trình hành động về 

phòng chống mại dâm kết hợp với chương trình hành động của các tổ chức nhằm 

tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên và quần chúng nhân dân trong xã nâng cao nhận 

thức về phòng chống mại dâm. 

Trên đây là kế hoạch phòng chống mại dâm trên địa bàn xã Cẩm Ngọc năm 

2023, đề nghị các bộ phận được giao nghiêm túc triển khai thực hiện. 

 
Nơi nhận: 
- VP UBND huyện; (b/c) 

- TT Đảng uỷ, HĐND xã; (b/c) 

- Đ/c Chủ tịch UBND xã (b/c) 

- Các bộ phận tại mục IV của KH; 

- Lưu VT, VH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Hành 
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